
Det har været nogle turbulente år for det globale samarbejde, 
med geopolitiske spændinger og rekordhøjt antal væbnede 
konflikter, likviditetskrise i FN og nedlukning af USAID, og 
koordineret pres på internationale rammer og rettigheder. 

Samtidig er der nu kun under en håndfuld år til, at de 17 Ver-
densmål for bæredygtig udvikling burde være fuld implemen-
teret. Men samtalen om Verdensmålene i en dansk kontekst 
fylder mindre og mindre, samtidig med at bæredygtig udvik-
ling risikerer at ryge længere og længere ned på dagsordenen 
i en global kontekst. 

Så hvor efterlader det et af FN’s tre kerneområder i en tid, 
hvor oprustning og sikkerhed, mistillid til multilateralismen, 
og finansieringsgab til udviklingsindsatser fylder? 

Analysen tager udgangspunkt i Globalt Fokus’ deltagelse i 
FN’s Fremtidstopmøde (Summit of the Future) i 2024 og FN’s 
80. Generalforsamling i år. Den samler op på samtaler med 
civilsamfundsorganisationer baseret i New York og FN-eks-
perters analyser af forhandlingsmiljøet blandt medlemslan-
dene og realiserbarheden af 2030-dagsordenen. Samtidig 
giver den et overblik over FN’s Generalsekretærs reforminiti-
ativ UN80. 

Analysen er et forsøg på at give danske CSO’er, der ikke 
nødvendigvis følger FN tæt, en fornemmelse for, hvordan der 
bliver talt om bæredygtig udvikling i en tid, hvor det både er 
under politisk og finansielt pres, og hvilke udfordringer FN i 
den forbindelse står overfor.

https://www.globaltfokus.dk
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At sige, at det internationale system – med FN som dets 
spydspids – er udfordret, er en underdrivelse. Eksperter 
kalder det for en historisk krise, FN lige nu står i1. Det er en 
krise, hvor ikke kun opbakningen fra store spillere og dono-
rer daler, men hvor også tilliden til organisationens legitimi-
tet er stærkt nedadgående, og hvor geopolitik udfordrer det 
multilaterale samarbejde. Fakta, der er symptomatisk for, 
hvor både den politiske og finansielle opbakning til global 
bæredygtig udvikling er i 2025.   
 
I september 2024 blev en fremtidspagt ‘Pact for the Future’ 
(herefter Fremtidspagten) vedtaget i FN’s generalforsam-
ling i New York. En aftale, der i 11. time landede til topmødet 
‘Summit of the Future’ (herefter Fremtidstopmødet) under 
FN’s Generalforsamling, efter måneders forhandlinger om 
alt fra reform af den internationale finansielle arkitektur til 
international regulering af det digitale område. Undervejs i 
processen blev et forberedende civilsamfundsmøde afholdt 
i Nairobi, og sammen med to konsultationer mellem dansk 
civilsamfund og Udenrigsministeriet dannede det baggrund 
for Globalt Fokus’ input til den danske position til Fremtids-

pagten. Siden da har FN’s Generalsekretær António Guterres 
lanceret dele af sit bud på en omfattende reform af FN i 
UN80-initiativet2. Det har fokus på effektivisering og strømli-
ning af FN’s arbejde – og hvor Fremtidspagten af flere kaldes 
“the why”, bliver UN80-initiativet kaldt “the how”. 

Men i lyset af den enorme krise FN står i, og på femårsmær-
ket til 2030, er Fremtidstopmødet og UN80-initiativet en in-
teressant prisme for at tage temperaturen på, hvor samtalen 
om bæredygtig udvikling og det multilaterale samarbejde 
om det står, i en tid, hvor krig, konflikt og geopolitiske spæn-
dinger, presser freden, menneskerettighederne, margina-
liserede grupper, civilsamfundet og dets frie råderum - og 
hvor enorme finansieringsgab til det multilaterale system og 
opbakningen dertil udfordrer indfrielsen af Verdensmålene 
og Parisaftalen. 

Baseret på resultaterne fra Fremtidstopmødet, FN’s gene-
ralforsamlinger 2024 og 2025, og ikke mindst mange samta-
ler med relevante aktører fra Nairobi til New York,

INDLEDNING
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forsøger denne analyse at kortlægge konteksten,FN ope-
rerer i dag. Vi ser nærmere på, hvilke tendenser, der på den 
baggrund rør sig for bæredygtig udvikling anno 2025 på den 
internationale scene. Et kort tilbageblik på vedtagelsen af 
Verdensmålene, samt hvor implementeringen og opbak-
ningen til dagsorden er i dag, danner udgangspunktet for 
analysen. Herefter vil vi give en status på samtalen om og 
konteksten for indfrielsen af 2030-dagsordenen i dag med 
afsæt i Fremtidstopmødet, for derefter at pege på, hvordan 

fremtiden for FN ser ud i lyset af reforminitiativet UN80.  

Med analysen ønsker vi således at bidrage til forståelsen 
af samtalen om bæredygtig udvikling står i FN i dag, fem 
år inden 2030, hvilke dynamikker, der gør sig gældende på 
området, og hvordan civilsamfundet sammen kan arbejde 
for, at bæredygtig udvikling, fattigdomsbekæmpelse og 
global lighed fortsat har en central plads i FN og i det inter-
nationale samarbejde.

TILBAGEBLIK: 
VERDENSMÅLENES DEFINERENDE ØJEBLIK

Da FN’s medlemslande i 2015 vedtog 17 nye Verdensmål for 
bæredygtig udvikling (Susutainable Development Goals - 
SDGs), skulle det ifølge daværende generalsekretær Ban 
Ki-moon, ses som “et definerende øjeblik i menneskets 
historie”3. Det politiske landskab i 2015 var præget af en 
stigende erkendelse af, at globalt samarbejde var nødven-
digt for at tackle de komplekse udfordringer verden stod 
overfor. Andre historiske FN-aftaler såsom Parisaftalen og 
Addis Ababa-dagsordenen for udviklingsfinansiering så 
ligeledes dagens lys i 2015. 

De nye verdensmål havde til hensigt at bygge videre på 
momentum fra de foregående Millennium Development 
Goals4 (MDG’erne), der ifølge Ban Ki-moon stod som et 
klart bevis på, at internationalt samarbejde var muligt. 
SDG’erne skulle derfor markere en ny æra for multilatera-
lisme og bæredygtig udvikling, hvor verdens lande ville 
“stikke et spadestik dybere” for at adressere de underlig-
gende årsager til fattigdom og sikre udvikling for alle. Den 
nye dagsorden forpligtede samtidig medlemslandene til 
princippet Leave No One Behind (LNOB), samt krævede 
højere grad af samarbejde på tværs af internationale og 
lokale regeringer, civilsamfundet og akademia5. 

Processen omkring SDG’erne blev af civilsamfundet 
samtidig set som en mulighed for at sikre civilsamfun-
dets grundlæggende rettigheder og deltagelse i det 
globale udviklingssamarbejde og i beslutningsprocesser. 
Noget, der havde manglet i de foregående MDG’er. Flere 
civilsamfundsaktører, der var tæt involverede i både 
processen omkring MDG’erne og SDG’erne fremhæver, 

at civilsamfundet havde meget begrænsede muligheder 
for at give inputs til MDG’erne, og målene derfor efterlod 
civilsamfundet uden et tydeligt mandat. Men i 2015 var 
stemningen mere positiv. Ifølge CIVICUS’ årlige ’State of 
Civil Society’ rapport, skyldtes det, at FN’s allerede tidligt 
i udviklingsprocessen af SDG’erne opfordrede til at skabe 
stærkere civilsamfundsinklusion med tydelig information 
om forhandlingsprocessen og løbende inddragelse6. Det 
dannede efterfølgende rammerne for civilsamfundets 
arbejde i årene med bæredygtig udvikling efter målenes 
vedtagelse, og det blev ligeledes grundlaget for en styrket 
dansk samtale mellem den danske regering og civilsam-
fundet på området.

Mens vedtagelsen af Verdensmålene var en vigtig milepæl 
for det internationale samarbejde, kom succesen oven 
på en årrække med udfordringer i det globale system; 
MDG’erne var langt fra indfriet, da man vedtog de nye mål, 
og der manglede fortsat en meningsfuld, global klimaaf-
tale. Samtidig var der på andre områder af FN’s arbejde 
ifølge CIVICUS også stilstand - bl.a. i Sikkerhedsrådet7. 
En situation, der på mange måder har flere parraller til 
situationen af i dag, og som både Fremtidstopmødet og 
UN80-initiativet også har haft for øje at respondere på.

FN ANNO 2025: 
2030-DAGSORDENEN UDE AF KURS

Ifølge CIVICUS’ ’State of Civil Society’ rapport fra 20248, 
er mange af de udfordringer som Verdensmålene blev 
designet til at adressere, fortsat aktuelle, og ifølge 
World Economic Forum er det kun omkring 18% af de 17 
Verdensmål, som vi faktisk er på rette kurs til at nå i 20309. 
Set i forhold til udgangspunktet i 2015 er implementeringen 
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endda stagneret eller gået tilbage på næsten en tredjedel 
af målene. Samtidig mangler der 4000 milliarder dollars 
årligt for at nå Verdensmålene - et finansieringshul, 
der forventes at vokse til 6400 milliarder i 203010. Det 
gør, at flere nationale civilsamfundsplatforme peger på 
decideret politisk “SDG fatigue”11.

Allerede ved vedtagelsen af Verdensmålene var 
der bekymringer for, om de ambitiøse mål ville 
blive udvandet, når de skulle omsættes til handling. 
Daværende generalsekretær Ban Ki-moon understre-
gede, at implementering ville være den sande test af 
staters forpligtelser til 2030-dagsordenen: “Vi har brug 
for handling fra alle, overalt (...) De (Verdensmålene 
red.) er en to-do-liste for mennesker og planeten, og en 
plan for succes”12. 10 år senere det tydeligt, at det ganske 
rigtig var her udfordringen lå.  

Det seneste år har nedskæringer i udviklingsbistanden 
fra store donorer - både USA og europæiske - forværret 
det billede. Men implementeringen har været nedadgå-
ende i årene før. Her peger CIVICUS på, at den manglende 
implementering og tilbagegang på Verdensmålene er 
symptomatisk for et globalt system, der stadig ikke er 
gearet til at indfri målene. Den økonomiske situation for 
mange lande i det globale Syd vanskeliggøres bl.a. af, 
at det fortsat kun er meget få multilaterale organer og 
banker, der træffer de afgørende økonomiske beslut-
ninger, og hvor donorlande og lande fra det globale Nord 
er overrepræsenteret i de magtfulde organer13. 

FREMTIDSPAGTEN SOM SALTVANDSIND-
SPRØJTNING? 

Ved FN’s 75-års jubilæum i 2020, midt under COVID-19 
pandemien, vedtog FN’s generalforsamling erklæ-
ringen ‘UN75’. Den indeholdt bl.a. en besked til 
Generalsekretæren om at rapportere tilbage til 
medlemsstaterne med anbefalinger til, hvordan de 
skulle håndtere eksisterende og fremtidige udfordringer. 
På den baggrund udsendte António Guterres året efter 
‘Our Common Agenda’, der udlagde nødvendigheden 
af at sætte betydelig fart på implementeringen af 
Verdensmålene og lukke en række strategiske huller 
i det multilaterale system bl.a. ved et højniveaumøde 
‘Summit of the Future’. Oprindeligt var det tiltænkt, 
at Fremtidstopmødet skulle afholdes i 2022, men 
med Ruslands invasion af Ukraine og de geopolitiske 
spændinger, der siden da er fulgt i kølvandet, beslut-
tede FN at rykke topmødet to år frem. Det viste sig 
dog, at hverken 2023 eller 2024 blev roligere år, og ved 
Fremtidstopmødet i 2024 blev det tydeligt, at udfordrin-
gerne ikke er blevet mindre.  

I tillæg til et historisk højt antalt væbnede konflikter, 
et udfordret Sikkerhedsråd, der bl.a. har ført til flere 
udtalelser om vestens dobbeltmoral omkring inter-
national folkeret14, stagnerede Verdensmål15 og det 
enorme finansieringsgab i forbindelse med indfrielsen af 
2030-dagsordenen, peger FN-ekspert Richard Gowan 
på, at den globale tillid er på et lavpunkt: 

”FN synes ofte utilstrækkelige i en tid med international 
mistillid: Sikkerhedsrådet har undladt at reagere menings-
fuldt på krigene i Ukraine, Gaza og Sudan. Forskere 
advarer om, at der er ringe eller ingen chance for, at stater 
opfylder FN's mål om at begrænse den globale opvarm-
ning, som blev vedtaget i 2015, og multilaterale bestræ-
belser på at afskaffe ekstrem fattigdom vakler”16.  

Samtidig er civilsamfundets rolle i FN-sammenhænge 
også under pres. Det har vi bl.a. set ved de seneste 
års klimatopmøder17 samt et højt antal repressalier 
mod menneskerettighedsforkæmpere engageret i 
FN-processer18. Også ved Fremtidstopmødet rappor-
terede flere civilsamfundsorganisationer, herunder 
#UNmuteCivilSociety-koalitionen19, om voldsomt begræn-
sede deltagelsesmuligheder og særligt i sammenligningen 
med processen omkring vedtagelsen af Verdensmålene i 
2015. Udelukkelsen af civilsamfundet læses af flere som 
en del af en destabiliseringsstrategi fra bl.a. Rusland 
og Egypten, der bl.a. beskylder civilsamfundet fra både 
det globale nord og syd for at være i lommen på vestlige 
donorer og regeringer.  

Men på trods af (særligt globale nord-landes) 
bekymringer om Fremtidspagtens gangbarhed i FN’s 
Generalforsamling, stillede en samlet Afrikanske Union sig 
imod Rusland og var dermed med til at sikre en enstemmig 
vedtagelse af pagten. For ikke ulig andre FN-topmøder 
trak forhandlingerne om Fremtidstopmødets slutdo-
kumenter ud. Og pludselige i sidste øjeblik anmodede 
Rusland, i hvad der i New York blev betegnet som diplo-
matisk rod, om et ændringsforslag, der kort sagt afskrev 
den 18 måneder lange forhandlingsproces, der havde 
ledt op til topmødet og beskyldte den endelige tekst for at 
være biased i vestlig retning. Det affødte et modforslag fra 
Congo, med den Afrikanske Union i ryggen, om ikke at tage 
det russiske forslag videre. Og med kun syv stemmer imod 
det congolesiske modforslag (herunder Rusland, Belarus, 
Nicaragua, Syrien og Iran), blev Fremtidspagten enstem-
migt vedtaget d. 22. september 2024. Selvom en stor del af 
dens stærke indhold og sprog blev udvandet i den endelige 
version, genbekræfter pagten medlemslandenes forplig-
telser til helt centrale internationale aftaler, og den intro-
ducerer nyt sprog om fremtidige generationer og digital 
governance med hhv. 'Declaration on Future Generations’ 
og ‘Global Digital Compact’20.

2030-DAGSORDENEN SOM CIVILSAMFUN-
DETS RAMMEVÆRK

En række civilsamfundsaktører i New York peger på, at 
2030-dagsordenen er et afgørende globalt rammeværk, 
der fortsat bør drive den globale bæredygtige udvik-
ling - også i lyset af Fremtidspagten. Både FN og dets 
medlemslande er (efter mange år) ved at have et solidt 
institutionelt set-up som f.eks. partnerskaber, projektud-
vikling, monitorering og evaluering mm., for arbejdet med 
Verdensmålene. På trods af et dalende politisk og offentligt 
momentum, ville det være en stor fejl at starte forfra med 
udviklingen af nye rammer i 2030.
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FREMTIDSPAGTEN OG BÆREDYGTIG UDVIKLING 

Ifølge Fremtidspagten skal FN’s Verdensmål fortsat være det overordnede ’roadmap’ for bæredygtig udvikling og for at 
takle de komplekse og forbundne kriser nuværende og fremtidige generationer står overfor.  

Fremtidspagten genbekræfter det internationale samfund opbakning til de multilaterale institutioner og processer med 
referencer til tidligere aftaler som 2030-dagsordenen, Parisaftalen og Addis Ababa Action Agenda for finansiering af 
bæredygtig udvikling. Aftalen fremhæver sammenhængen mellem bæredygtig udvikling, fred, sikkerhed og menne-
skerettigheder, med et løfte om at bekæmpe fattigdom og adressere ulighed. På trods af geopolitiske spændinger står 
Fremtidspagten som bevis på, at der fortsat er behov for kollektiv handling, og den står retorisk stærkt på forpligtelserne til 
det internationale samarbejde, menneskerettigheder og principperne om ’leave no one behind’.  

Der mangler dog konkrete implementeringsmekanismer og robuste rammer, som skal bygge de nødvendige broer mellem 
forpligtelser og handling. Fremtidspagtens succes afhænger også af, om de globale forpligtelser kan omsættes til natio-
nale handlingsplaner med klare tidshorisonter. Uden tydelige handlingsstrategier risikerer Fremtidspagtens forpligtelser 
nemlig at forblive symbolske, særligt på helt centrale problemer som klima forandringer, den finansielle reform og global 
regeringsførelse1.  

Fremtidspagten understreger, at implementeringen af SDG’erne skal accelereres. Der opfordres derfor til “transformativ og 
ambitiøs handling”2, med fokus på fattigdomsbekæmpelse, uddannelse og sundhed, samt på finansielle mekanismer, der 
skal være med til at lukke det enorme SDG-finansieringsgab. 

Oplægget er, at finansiering til bæredygtig udvikling kan sikres ved at mobilisere tilgængelig, transparent og forudsigelig 
udviklingsfinansiering fra alle typer kilder. Mobiliseringen skal stimuleres ved at opskalere og styrke den officielle udvik-
lingsbistand, og ved at skabe de rette betingelser for mobilisering af flere nationale ressourcer. Det fremgår også, at det 
kan sikres gennem effektive politikker, god regeringsførelse, gennemsigtige institutioner og internationalt skatte-samar-
bejde, men også ved at understøtte lande i det globale syd i at katalysere privatsektor investeringer i bæredygtig udvikling.

1	 FORUS, Summit of the Future 2024: Key Outcomes, Missed Opportunities, and the Path Forward | Forus, 2024
2	 FN, ’Summit of the Future Outcome Documents’, 2025

https://www.forus-international.org/en/news/summit-of-the-future-2024-key-outcomes-missed-opportunities-and-the-path-forward
https://www.un.org/sites/un2.un.org/files/sotf-pact_for_the_future_adopted.pdf
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Selvom implementeringen af 2030-dagsordenen på mange 
områder er stagneret, og i værre tilfælde gået tilbage, er 
det afgørende, at Verdensmålene er et rettighedsbaserede 
rammeværk og indeholder delmål, der ville være uende-
ligt svære at få vedtaget i 2025’s politiske kontekst. Til det 
er de geopolitiske spændinger og koordinerede pres på 
rettighedsdagsordener er simpelthen for store. Det gælder 
særligt nogle af de deciderede rettighedsverdensmål som 
SDG 5.6 om kvinder og pigers seksuelle og reproduk-
tive sundhed og reproduktive rettigheder, men også hele 
grundlaget for Verdensmålene om menneskerettighedsba-
seret udvikling. Det aftryk, Verdensmålene har sat, har gjort 
en enorm forskel for menneskers, rettighedsforkæmperes 
og civilsamfundets handlerum verden over. Og på de 10 år, 
der er gået siden målene blev vedtaget, har FN (endelig) 
sikret et set-up, der med de rette finansierings-, monito-
rerings-, og evalueringsmekanismer, kan få dagsordenen 
i mål. Fremtidspagten kan ses som en genbekræftelse af 
kerneelementerne i 2030-dagsordenen, og den kan på den 
måde bruges som et vigtigt argument overfor medlemslan-
dene i en tid, hvor realpolitiske omprioriteringer fra udvik-
ling til sikkerhed præger dagsordenen.

FREMTIDEN FOR FN:
GENERALSEKRETÆRENS REFORMINITIATIV 

Et år efter vedtagelsen af Fremtidspagten står FN over for 
en omfattende reformproces, Generalsekretæren med 
sit UN80-initiativ forsøger at genopfinde organisationen 
i anledning af dens 80-års jubilæum. Reformerne har 
fokus på effektivisering, digitalisering og bedre økono-
mistyring, med målet om at styrke FN’s evne til at levere 
konkrete resultater, og de lægger op til store ændringer af 

systemet under tre spor: 1) Effektivisering, 2) Gennemgang 
af medlemslandenes mandatgivning og 3) Strukturelle 
ændringer i FN’s programmer. 

Kort inden FN’s 80. Generalforsamling i september 2025 
publicerede Generalsekretæren rapporten ‘Shifting 
Paradigms: United to Deliver’, som det første større 
officielle præsentation af konkrete reformidéer. Rapporten 
udfolder det tredje reform-spor om ændringer i FN’s imple-
menterende programarbejde21. 

De dele af reformen, der beskæftiger sig med 
2030-dagsordenen, har fokus på strømlining af de 
FN-organisationer, der arbejder på området. Det foreslås 
at UNDP (United Nations Development Programme) 
og UNOPS (United Nations Office for Project Services) 
fusioneres med henblik på stærkere landeindsatser. Også 
UNFPA (United Nations Population Fund) og UN Women 
skal sammenlægges med formålet om at have én platform 
for FN’s arbejde med ligestilling, hvor arbejdet med 
befolkningsstatistik og normative indsatser bl.a. styrkes. 
Planerne for begge dele præsenteres for medlemslan-
dene i begyndelsen af 2026. Samtidig lægges der op til 
at UNAIDS’ integreres i andre enheder ved udgangen af 
2026. Rapporten nævner hverken FN’s miljø- eller klima-
enhed UNEP (United Nations Environment Programme) 
eller UNFCCC (United Nations Framework Convention on 
Climate Change). 

I november 2025 fulgte FN-sekretariatet op med en 85 
siders køreplan ‘United to Deliver: UN80 initiative’, der 
udlægger den institutionelle proces for reformen frem til 
december 2026. Køreplanen indeholder 87 konkrete tiltag 
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i 31 såkaldte arbejdspakker (f.eks. er den foreslåedes 
sammenlægning af UNFPA og UN Women en arbejds-
pakke) på tværs af de overordnede reformspor. Planen 
differentierer i, hvilke tiltag, der kan gennemføres direkte 
af generalsekretæren, hvilke der kræver medlemsstats-
beslutninger, og hvilke, der har økonomiske konsekvenser, 
der skal godkendes af Generalforsamlingen. Samtidig er 
ansvar og tidslinjer klart angivet for hver arbejdspakke. 

Både ‘Shifting Paradigms: United to Deliver’ og køreplanen 
understreger, at reformforslagene kræver politisk buy-in 
fra Generalforsamlingen og FN-enhedernes bestyrelser, 
der også består af medlemslande. Civilsamfundet og 
samarbejde med ikke-statslige aktører nævnes ikke i 
rapporten. Og selvom den fremlægger en række konkrete 
bud på reformer, er meget fortsat oppe i luften. Det lader 
til, at Guterres fortsat holder kortene tæt til kroppen og 
afventer lanceringen af de helt store idéer22. Det handler 
måske om, at sikre medlemslandende opbakning til det. 
For frem til marts 2026 er der løbende forhandlinger blandt 
medlemslandene om det arbejdsspor, der omhandler FN's 
mandater. Samtidig pegede Helen Clark, tidligere premi-
erminister i New Zealand og chef for FN‘s udviklingspro-
gram (UNDP) til et sideevent ved UNGA80 på, at det først 
og fremmest er Sikkerhedsrådet og de globale finansielle 
institutioner, der er hovedårsag til FN’s krise. Sidstnævnte 
er helt afgørende for implementeringen af Verdensmålene, 
men ikke noget, der indtil videre er på tapetet ifm. reformi-
nitiativet UN80.  

MULTILATERALISME OG MIDDLE POWERS 

Med sit sæde i FN’s Sikkerhedsråd 2025-2026 og 
EU-formandskab i 2. halvdel af 2025 har Danmark en 
særlig position til at tale det multilaterale samarbejde op. 
Det er bl.a. en del af den nye udviklingspolitiske strategi 
samt de danske prioriteter for EU-formandskabet.  

Som en af de få lande, der fortsat står fast på FN-målet på 
0,7 % til udviklingsbistand ligger der derudover en nøgle-
rolle i at løfte 2030-dagsordenen internationalt (og ikke 
mindst fattigdomsbekæmpelse). Og selvom Danmark er et 
lille land, kan vi skaber resultater ved bl.a. at bygge videre 
på relationer fra (og gennem) både EU- og FN-regi i en 
global dynamik, hvor såkaldte ‘middle powers’ fremover 
vil fylde mere og mere i følge bl.a. forsker i geopolitik 
Hung Q. Tran23. At netop de såkaldte ’middle powers’ har 
råderum kommer sig bl.a. af USA’s tilbagetrækning fra 
FN-aftaler og –organisationer, der åbenlyst har store 
normative og finansielle implikationer; de har trukket 
sig ud af fra Parisaftalen og udeblevet fra COP30, WHO, 
FN’s menneskerettighedsråd, FN’s hjælpeorganisation 
for palæstinensiske flygtninge i Mellemøsten (UNWRA), 
frasagt sig 2030-dagsordenen24, udeblevet fra FN’s konfe-
rence om udviklingsfinansiering, spoleret forhandlingerne 
i FN’s søfartsorganisation (IMO), afgivet veto efter veto i 
Sikkerhedsrådet og lukket sin egen udviklingsorganisation, 
USAID, de facto ned.  

Fra Trumps tidligere præsidentperiode ved vi dog, at 
det ikke er FN, der er øverst på hans dagsorden og fra 
Generalforsamlingen i 2025 er der flere diplomater, der 
trods alt drog et lettelsens suk efter den amerikanske 
præsidents tale med et “det kunne have været værre”25.

 Og selvom den amerikanske tilbagetrækning efterlader 
et magtrum både i og udenfor FN, ser man i New York ikke 
nødvendigvis Trump som FN’s største udfordring. Mere 
bekymrende ser man fra FN-sekretariatet sandsynligvis på 
det nylige topmøde i den eurasiske Shanghai Cooperation 
Organization i august 2025, som peger på lande som Kina 
og Ruslands alternativer til FN. Senest er der i kølvandet 
på klimatopmødet COP30 flere reaktioner på behovet for 
reform fra både civilsamfundet26 og fra medlemslande, 
der f.eks. har ledt Colombia og Holland til at indkalde til et 
særskilt internationalt topmøde om udfasningen af fossile 
brændsler i 2026 inden COP3127. Og både FN-systemet 
og civilsamfundet i New York er også langt mere bekym-
rede for den globale tillidskrise, der til tider lammer 
Sikkerhedsrådet og i højere og højere grad hindrer konsen-
susresolutioner. Ligeledes står repressive stater stærkere 
og stærkere i et velkoordineret samarbejde, særligt når det 
kommer til ligestilling og LGBTQI+-personers rettigheder. 
Oveni alt dette står FN over for en alvorlig likviditetskrise, 
hvor kun 75 af 193 medlemslande har betalt deres kontin-
gent fuldt ud. Budgetnedskæringer har ført til overvejelser 
om at flytte funktioner væk fra dyre hovedsæder som New 
York og Genève, hvilket rejser spørgsmål om FN’s globale 
tilstedeværelse og legitimitet. 
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Under alle omstændigheder er det tydeligt, at det 
globale pres på menneskerettighederne, de mange 
konflikter og den øgede militarisering udfordrer både 
fokus og finansiering til global bæredygtig udvikling. 
Og det var netop også den kritik, der lød af fra flere 
lande fra det globale Syd ift. Fremtidstopmødet - at det 
altså fjernede afgørende ressourcer fra implemente-
ringen af Verdensmålene. Det er også i lyset heraf, at 
UN80-initiativet har affødt både optimisme og bekym-
ring: Mens nogle ser reformerne som nødvendige for at 
styrke FN’s arbejde særligt ift. fred og sikkerhed, frygter 

andre, at nedskæringer vil underminere FN’s arbejde med 
menneskerettigheder og ligestilling. EU har tilkendegivet 
støtte til UN80-initiativet og understreger behovet for et mere 
omkostningseffektivt og lydhørt FN, der kan levere på tværs 
af de tre FN-søjler: fred og sikkerhed, udvikling og menne-
skerettigheder. USA ønsker fokus på fred og sikkerhed, mens 
flere lande i det globale Syd understreger nødvendigheden 
af FN’s arbejde med bæredygtig udvikling og udtrykker 
bekymring for, at UN80-initiativet risikerer at stille dem endnu 
værre, hvis FN-organerne for bæredygtig udvikling i højere 
grad sammenlægges og slankes.
 
 

FREMTIDSKOALITION FOR INTERGENERATIONEL RETFÆRDIGHED

Med Erklæringen for Fremtidige Generationer i 2024 kom der for første gang i FN-regi et rammeværk for fremti-
dige generationers rettigheder og trivsel. En dagsorden, der kobler sig tæt til bl.a. trivselsøkonomi og oprindelige 
folks praksis for fremtidige generationer. For at sikre en solid dansk opfølgning på erklæringen og sikre en global 
kobling, har Globalt Fokus sammen med Wellbeing Economy Lab, Akademiet for Social Innovation, og Institut for 
Fremtidsforskning dannet en dansk Fremtidskoalition. Koalitionen arbejder for en solid dansk implementering og er 
et godt eksempel for den globale bevægelse for intergenerationel retfærdighed. 

KONKLUSION 

FN står i en historisk krise med faldende tillid, stigende 
væbnede konflikter og et voksende finansieringsgab, 
hvilket har sat implementeringen af Verdensmålene 
under voldsomt pres. Og selvom Fremtidspagten fra 2024 
genbekræfter centrale elementer i 2030-dagsordenen 
og introducerer nye emner som fremtidige genera-
tioner og digital governance, har medlemslandene 
nu først og fremmest øjnene rettet mod det sikker-
hedspolitiske, mens i FN-sekretariatet er fokuseret på 
Generalsekretærens UN80-initiativ. Samtidig skaber 
geopolitiske spændinger, tilsanding i Sikkerhedsrådet, 
tilbagetrækning fra store donorer og pres på FN’s 
dagsordensættende arbejde en øget fragmentering i 
multilateralt samarbejde. Det er et politisk vilkår, der 
fem år inden 2030 desværre med store sandsynlighed 
vil hindre indfrielsen af Verdensmålene, på trods af at 
målene er et afgørende rammeværk for både lande og 
civilsamfundsorganisationers arbejde med bæredygtig 
udvikling, og flere lande i det globale syd igen og igen 
fremhæver det som en essentiel rettesnor. 

Med bl.a. udfordrede deltagelsesmuligheder for 
civilsamfundet i FN-processer og enorme summer 
offentlig gæld i mange lande i det globale syd, er ingen 
hurtige løsninger på, hvordan 2030-dagsordenen igen 
løftes ind på højeste politiske niveau. Og måske er det 
heller ikke nødvendigvis der, løsningen ligger. 

For der er kroge, der er tæt koblet til 2030-dagsordenen som 
f.eks Fremtidspagten, der er den mest omfattende interna-
tionale aftale i flere år. Det er ikke en aftale, der sikrer den 
politiske opbakning til 2030-dagsordenen eller forpligter 
medlemslandene på finansiering og implementering. Og de 
gode elementer fra Fremtidspagten er heller ikke (endnu) en 
del af samtalen omkring UN80-initiativ, hvor der lige nu fortsat 
er mange ubekendte. Reforminitiativet afspejler tværtimod, at 
FN for at tilfredsstille medlemslandene de kommende år, er 
nødsaget til at fokusere på rammesætning for og opbakning 
til organisationen. Men måske Fremtidspagten kan bruges 
til at holde samtalen i gang om en af FN’s tre centrale søjler: 
bæredygtig udvikling.  

Men hvor efterlader det civilsamfundet? Mens den nationale 
samtale om 2030-dagsordenen ikke fylder helt så meget 
som for et par år siden i Danmark, er det for civilsamfundet, 
sammen med en lang række lande i den globale majoritet et 
afgørende rammeværk. Og mens hverken Fremtidspagten 
eller UN80-initiativet giver det fulde svar på, hvordan den 
nødvendige finansiering til Verdensmålene sikres, eller 
hvordan et globalt fokus på bæredygtig udvikling (gen)styrkes, 
peger begge dele i retninger, som progressive regeringer og 
det globale civilsamfund verden over, bør arbejde fokuseret 
på frem mod 2030. Her ligger der en bunden opgave for 
civilsamfundet i aktivt at forsvare Verdensmålenes kerne for at 
forhindre, at effektivisering af FN (og udviklingsbistand mere 
generelt) bliver synonymt med afvikling af menneskerettig-
heds- og ligestillingsindsatser, og ikke mindst fattigdomsori-
enterede indsatser.
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